House price index (tasso di crescita

medio annuo)
1,3% 2,5% 1,8% 2,0% 2,4%

Industrial Production Index (tasso di

crescita medio annuo)
-2,1% -2,4% 2,2% 3,7% 3,4%

 AGOS DUCATO S.p.A.
 Informativa al pubblico PILLAR III al 31/12/2024

47

Le stime delle variabili macro-economiche vengono fornite con un diverso grado di impatto
sullo sviluppo economico e sulla crescita dell’Italia attraverso quattro scenari: “Base”,
“Favorevole”, “Avverso” e “Stress”, i quali incorporano diverse stime di impatto futuro
sull’economia e, congiuntamente, le probabilità di accadimento degli stessi. Nella tabella
riportata di seguito si fa riferimento alle ponderazioni (probabilità di accadimento)
applicate nel corso dell’aggiornamento dei parametri avvenuto per la chiusura contabile
di dicembre 2024.

Le tabelle seguenti riportano le sensitivity utilizzando i parametri in produzione al 31
dicembre 2024. L’esercizio prevede l’applicazione di una ponderazione del 100% a
ciascuno dei quattro scenari (Base (“V”=100%), Favorevole (“U”=100%), Avverso
(“W”=100%)  e Stress (“L”=100%)) ed evidenzia la variazione della ECL incluso in un

Scenario Baseline – timeframe

2023.12

2023

Actual
2024  2025 2026 2027

Investments in construction (annual

average rate)
+3,5% +5,0% -2,9% -0,4% +0,7%

EURIBOR 3M (year end value) +3,9% +2,7% +2,3% +2,4% +2,4%

Public consumption (annual

average rate)
+1,2% -0,1% -0,6% -0,4% -0,4%

Inflation dummy (based on IPC_IT

annual average rate)
+5,9% +1,1% +1,5% +1,3% +1,4%

House price index (annual average

rate)
+1,3% +2,5% +1,8% +2,0% +2,4%

Fixed investments (annual average

rate)
+4,9% +2,8% -0,6% +0,5% +1,0%

Household consumption (annual

average rate)
+1,2% 0,0% +1,3% +1,0% +0,8%

Producer price index (annual

average rate)
-5,7% -6,9% -0,2% -3,5% -1,3%

Investments in machineries (annual

average rate)
+6,4% -0,4% +1,8% +1,3% +1,2%

Employment rate (annual average

value)
61,4 62,1 62,0 62,1 62,1

GDP (annual average rate) +1,0% +0,8% +0,8% +0,9% +0,8%

Final domestic consumption

(annual average rate)
+1,2% 0,0% +0,8% +0,7% +0,5%

Industrial production index (annual

average rate)
-2,1% -2,4% +2,2% +3,7% +3,4%

Multi-scenario

(timeframe 2023.12)

Scenario “Base”

(U-shaped)

Scenario

“Favorevole”

(V-shaped)

Scenario

“Avverso”

(W-shaped)

Scenario di

“Stress”

(L-shaped)

Probabilità di Accadimento 30% 2% 50% 18%

 AGOS DUCATO S.p.A.
 Informativa al pubblico PILLAR III al 31/12/2024

48

range di valori positivi e negativi. L’incremento o decremento di ECL è calcolato rispetto
allo scenario medio ponderato da modello e al netto di ogni correzione prudenziale.

Per quanto riguarda il timeframe dei parametri IFRS9 (PD, LGD, ER, CCF, ELBE), nel
corso del 2024 è stato aggiornato alla chiusura contabile di giugno 2024 con ultima
osservazione dicembre 2023, determinando un aumento complessivo delle rettifiche di
valore pari a 12,5 milioni di euro. Tale impatto negativo è legato ai parametri di LGD e